



BANCA PASSADORE & C.

30 GIUGNO 2016



# BANCA PASSADORE & C.

SOCIETÀ PER AZIONI - CAPITALE SOCIALE € 50.000.000 - RISERVE € 117.424.733,51  
FONDATA NEL 1888

**GENOVA**

**30 GIUGNO 2016**

**STATO PATRIMONIALE  
CONTO ECONOMICO  
DATI DI SINTESI**





## CARICHE SOCIALI AL 30 GIUGNO 2016

---

### CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

---

Presidente	Augusto Passadore
Vice Presidente	Carlo Acutis
Amministratore Delegato	Francesco Passadore
Consiglieri	Alberto Brignone Giovanni Delle Piane Edoardo Fantino Guido Ferrarini Alessandro Garrone Maurizio Sabbioneti Annalisa Gallia Sinagra Marco Vitale
Segretario	Lucio Siboldi

### COLLEGIO SINDACALE

---

Presidente	Alberto Zaio
Sindaci Effettivi	Enrico Broli Paolo Fasce
Sindaci Supplenti	Francesco Illuzzi Andrea Parolari

### DIREZIONE

---

Direttore Generale	Edoardo Fantino
Condirettore Generale	Renzo Preziuso
Vice Direttore Generale	Maurizio Vassallo
Direttore Centrale	Renzo Parodi
Vice Direttore Centrale	Maurizio Ceragno



## STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2016

VOCI DELL'ATTIVO	30 GIUGNO 2016	30 GIUGNO 2015
10 Cassa e disponibilità liquide	87.615.973	57.283.369
20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.096.590	14.241.080
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	603.937.762	501.255.007
60 Crediti verso banche	135.074.306	132.991.922
70 Crediti verso clientela	1.570.354.667	1.517.283.682
80 Derivati di copertura	8.032	
110 Attività materiali	49.953.847	50.308.809
120 Attività immateriali	527.103	614.151
130 Attività fiscali	5.807.783	9.450.764
a) correnti	2.250.390	2.834.120
b) anticipate	3.557.393	6.616.644
150 Altre attività	55.168.857	47.098.625
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>2.509.544.920</b>	<b>2.330.527.409</b>



VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30 GIUGNO 2016	30 GIUGNO 2015
10 Debiti verso banche	24.718.938	16.019.651
20 Debiti verso clientela	2.039.285.566	1.850.695.959
30 Titoli in circolazione	182.006.703	206.399.804
40 Passività finanziarie di negoziazione	1.049.088	1.126.223
60 Derivati di copertura	480.698	78.961
80 Passività fiscali	1.846.315	2.839.353
a) correnti	1.164.058	2.259.986
b) differite	682.257	579.367
100 Altre passività	77.546.015	83.300.543
110 Trattamento di fine rapporto del personale	4.272.680	4.284.103
120 Fondi per rischi e oneri	1.556.117	1.880.296
b) altri fondi	1.556.117	1.880.296
130 Riserve da valutazione	10.221.478	3.844.877
160 Riserve	105.985.699	97.961.435
170 Sovrapprezzi di emissione	1.010.961	1.010.961
180 Capitale	50.000.000	50.000.000
190 Azioni proprie (-)	(547.019)	(4.850)
200 Utile d'esercizio	10.111.681	11.090.093
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.509.544.920</b>	<b>2.330.527.409</b>



## CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2016

VOCI	30 GIUGNO 2016	30 GIUGNO 2015
10 Interessi attivi e proventi assimilati	14.368.678	16.966.431
20 Interessi passivi e oneri assimilati	(1.263.879)	(3.640.662)
30 MARGINE D'INTERESSE	13.104.799	13.325.769
40 Commissioni attive	22.938.227	19.622.418
50 Commissioni passive	(665.320)	(659.764)
60 COMMISSIONI NETTE	22.272.907	18.962.654
70 Dividendi e proventi simili	150.741	62.726
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.645.294	1.551.636
90 Risultato netto dell'attività di copertura	(56.459)	4.557
100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2.276.777	11.209.054
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	2.276.832	11.209.098
d) passività finanziarie	(55)	(44)
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	39.394.059	45.116.396
130 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di	212.279	(3.216.387)
a) crediti	(86.540)	(3.216.387)
d) altre operazioni finanziarie	298.819	
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	39.606.338	41.900.009
150 Spese amministrative	(28.562.218)	(28.815.579)
a) spese per il personale	(16.588.263)	(17.066.020)
b) altre spese amministrative	(11.973.955)	(11.749.559)
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	28.823	(366.869)
170 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.102.713)	(982.074)
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(232.376)	(191.246)
190 Altri oneri/proventi di gestione	5.157.661	5.054.318
200 COSTI OPERATIVI	(24.710.823)	(25.301.450)
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	1.000	12
250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	14.896.515	16.598.571
260 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.784.834)	(5.508.478)
270 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	10.111.681	11.090.093
290 UTILE D'ESERCIZIO	10.111.681	11.090.093



## PROSPETTO DI SINTESI DEI PRINCIPALI DATI AL 30 GIUGNO 2016

	30 GIUGNO 2016	30 GIUGNO 2015	VARIAZIONI %
<b>DATI PATRIMONIALI</b>			
RACCOLTA	2.221.292	2.057.096	+8,0
IMPIEGHI	1.570.355	1.517.284	+3,5
TITOLI IN DEPOSITO	4.223.753	4.348.456	-2,9
FONDI PROPRI	171.558	163.656	+4,8
<b>DATI ECONOMICI</b>			
MARGINE DI INTERESSE	13.105	13.326	-1,7
RICAVI NETTI DA SERVIZI E ALTRI PROVENTI	31.353	36.778	-14,8
SPESE AMMINISTRATIVE	28.562	28.816	-0,9
UTILE NETTO	10.112	11.090	-8,8
<b>INDICI</b>			
REQUISITI PATRIMONIALI - COEFFICIENTE "CET1"	13,12	13,10	
REQUISITI PATRIMONIALI - COEFFICIENTE DEI FONDI PROPRI	13,17	13,16	
RAPPORTO SOFFERENZE / IMPIEGHI	0,77%	0,81%	
INDICE DI COPERTURA SOFFERENZE	63,87%	62,89%	
<b>DATI OPERATIVI</b>			
MOVIMENTAZIONE CONTI CORRENTI E DEPOSITI A RISPARMIO (numero operazioni)	2.711.008	2.491.394	+8,8
PORTAFOGLIO COMMERCIALE (numero effetti)	811.693	851.674	-4,7
BONIFICI (numero operazioni)	1.119.884	968.910	+15,6
INTERNET BANKING (numero accessi)	1.030.873	877.730	+17,4

(importi espressi in migliaia di euro)





## ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE

---

GENOVA	Sede: Via Ettore Vernazza, 27 Agenzia di Sampierdarena: Piazza Nicolò Montano, 25 r. Agenzia di Albaro: Via Felice Cavallotti, 87 r. Agenzia di Molassana: Via Molassana, 73 r. Agenzia di Nervi: Piazza Duca degli Abruzzi, 28 r. Agenzia di Quezzi: Largo Augusto Merlo, 72 r. Agenzia di Sestri Ponente: Via Sestri, 161 r. Agenzia di Bolzaneto: Piazza Savi, 3 r.
MILANO	Corso Matteotti, 7
BRESCIA	Piazza della Loggia, 8
TORINO	Via Carlo Alberto, 45
AOSTA	Piazza Chanoux, 15
ALESSANDRIA	Corso Roma, 131
NOVI LIGURE	Corso Marengo, 83
IMPERIA	Via Bonfante, 18
BORDIGHERA	Corso Italia, 37
ALBENGA	Regione Bagnoli, 36
LA SPEZIA	Via Domenico Chiodo, 91
CHIAVARI	Via Martiri della Liberazione, 76
PARMA	Via Dante, 1
FIRENZE	Via de' Tornabuoni, 15
ROMA	Piazza di Monte Citorio, 115
ALBA	Ufficio di rappresentanza Piazza Monsignor Grassi, 5

---

